
 
 

 
 

Cyd-Bwyllgor Corfforedig Gogledd Cymru 
 

 

Cyfarfod 
 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
1.30 y.h., DYDD GWENER, 11EG HYDREF, 2024 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol   

 
(Am fynediad cyhoeddus, cysylltwch â ni) 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Sioned Mai Jones 

01286 679665 

sionedmaijones@gwynedd.llyw.cymru 

(DOSBARTHWYD 07/10/24) 

Rhaglen Gyflawn



 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD 
 
 

Aelodau Cyngor 
 

Cyng. Jason McLellan - Cyngor Sir Ddinbych 
Cyng. Gary Pritchard - Cyngor Sir Ynys Môn 

Cyng. Charlie McCoubury - Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
Cyng. Mark Pritchard - Cyngor Wrecsam 
Cyng. Dave Hughes - Cyngor Sir y Fflint 

Cyng. Dyfrig L Siencyn - Cyngor Gwynedd 
 
 

Aelod Eryri 
 

Cyng. Edgar Wyn Owen – Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri 
 
 

Prif Swyddogion 
 

Dafydd Gibbard - Cyngor Gwynedd  
Dylan Williams - Cyngor Sir Ynys Môn 

Rhun ap Gareth - Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
Neal Cockerton - Cyngor Sir y Fflint 

Graham Boase - Cyngor Sir Ddinbych 
Ian Bancroft - Cyngor Wrecsam 

Emyr Williams – Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri 
 
 

Swyddogion Statudol 
 

Dewi Aeron Morgan – Prif Swyddog Cyllid 
Iwan G Evans – Swyddog Monitro  

Alwen Williams - Prif Weithredwr Dros Dro y Cyd-Bwyllgor  



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 Derbyn unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried.  

 

 

4.   COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 

4 - 11 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol a 
gynhaliwyd ar y 6ed o Fedi, 2024 fel rhai cywir.  

 

 

5.   DIWEDDARIAD CYNNYDD AR SEFYDLU'R CBC 
 

12 - 14 

 Alwen Williams (Prif Weithredwr Dros Dro y CBC) ac Iwan Evans (Swyddog 
Monitro) i gyflwyno’r adroddiad.   

 

 

6.   IS-BWYLLGOR TRAFNIDIAETH STRATEGOL - AELODAETH 
GYFETHOLEDIG 
 

15 - 22 

 Iwan Evans (Swyddog Monitro) i gyflwyno’r adroddiad.   

 
 

7.   CYNLLUN TRAFNIDIAETH RHANBARTHOL - ADRODDIAD 
CWMPASU ARFARNU LLES INTEGREDIG 
 

23 - 70 

 Alwen Williams (Prif Weithredwr Dros Dro y CBC) i gyflwyno’r adroddiad.   

 
 

8.   PARTH BUDDSODDI SIR Y FFLINT A WRECSAM 
 

71 - 75 

 Alwen Williams (Prif Weithredwr Dros Dro y CBC), Ian Bancroft (Prif 
Weithredwr, Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam) a Neal Cockerton (Prif 
Weithredwr, Cyngor Sir y Fflint) i gyflwyno’r adroddiad.  

 

 



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGOLEDD 06/09/24 

 

1 

 

 

 
CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD 

06/09/24 
 

 
Yn bresennol:  Cadeirydd: Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn (Cyngor Gwynedd)  
 
Y Cynghorwyr: Gary Pritchard (Cyngor Sir Ynys Môn), Dave Hughes (Cyngor Sir y Fflint), Charlie 
McCoubrey (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy), Mark Pritchard (Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Wrecsam) ac Edgar Owen (Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri).  
 
Prif Swyddogion: Dylan Williams (Cyngor Sir Ynys Môn), Matthew Georgiou (Cyngor 
Bwrdeistref Sirol Conwy), Neal Cockerton (Cyngor Sir y Fflint), Linda Roberts (Cyngor 
Bwrdeistrefol Sirol Wrecsam) ac Iwan Jones (Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri). 
 
Swyddogion Statudol 
Dewi Morgan (Prif Swyddog Cyllid) ac Iwan G Evans (Swyddog Monitro).  
 
Swyddogion eraill yn bresennol 
Alwen Williams (Prif Weithredwr Dros Dro y CBC), David Hole (Rheolwr Rhaglen Gweithredu’r 
Cyd-bwyllgor Corfforedig), Sian Pugh (Pennaeth Cyllid Cynorthwyol), Iain Taylor (Ymgynghorwr 
AMION Consulting), Claire Incledon (Cyfreithiwr), Jack Latkovic (Swyddog Democratiaeth 
Cydbwyllgor Corfforedig) a Sioned Mai Jones (Arweinydd Tîm Democratiaeth). 
 
 
1. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan:- 

• Y Cynghorydd Jason McLellan (Cyngor Sir Ddinbych)  

• Dafydd Gibbard (Cyngor Gwynedd) 

• Rhun ap Gareth (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy) gyda Matthew Georgiou yn dirprwyo.  
 

Croesawyd y Cynghorydd Dave Hughes, Cyngor Sir y Fflint i’w gyfarfod cyntaf o’r Cyd-
bwyllgor. Mynegwyd gwerthfawrogiad i Ian Roberts, Cyn-arweinydd Cyngor Sir y Fflint am 
ei gyfraniad dros y blynyddoedd a dymunwyd yn dda iddo. Bydd llythyr ffurfiol yn cael ei 
anfon gan Brif Weithredwr dros dro y CBC yn nodi dymuniadau gorau’r Cyd-bwyllgor iddo.  
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
Dim i’w nodi.  
 

3. MATERION BRYS 
 
Dim i’w nodi. 

 
4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 21 Mehefin, 2024 
fel rhai cywir.  

 
5. DIWEDDARIAD AR SEFYDLU’R CBC A MODEL LLYWODRAETHU ARFAETHEDIG 

 

Tud. 4

Eitem 4



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGOLEDD 06/09/24 

 

2 

 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Alwen Williams, Prif Weithredwr Dros Dro y CBC ac Iwan 
Evans, Swyddog Monitro 
 
PENDERFYNWYD: 

1. Derbyn y diweddariad ar y cynnydd sydd wedi'i wneud i baratoi ar gyfer 
trosglwyddiad arfaethedig y Cynllun Twf, ei gyllid a'r PMO i'r CBC.  

2. Cefnogi'r strwythur llywodraethu fel sail ar gyfer trafodaeth gyda phartneriaid 
hyd nes ceir adroddiad pellach yn ddarostyngedig i addasu aelodaeth etholedig 
yr Is Bwyllgor Llesiant Economaidd arfaethedig i gynrychiolaeth Arweinyddion 
Cynghorau. 

 
TRAFODAETH 
 
Croesawyd David Hole, Rheolwr newydd Rhaglen Gweithredu’r Cyd-bwyllgor Corfforedig 
i’r cyfarfod. Nodwyd bod gan y Cyd-bwyllgor bŵer yn hytrach na dyletswydd i hyrwyddo lles 
economaidd yn y rhanbarth. Amlygwyd bod penderfyniad gwreiddiol mewn egwyddor oedd 
yn rhagweld y byddai Is-bwyllgor Bwrdd Uchelgais Economaidd yn cael ei sefydlu ond ers 
hyn mae’r Cyd-bwyllgor Corfforedig wedi mabwysiadu brand Uchelgais Gogledd Cymru. Yn 
sgil hyn cynigir sefydlu Is-bwyllgor Lles Economaidd er mwyn cefnogi gwaith y Cyd-bwyllgor 
ac er mwyn cyflawni swyddogaethau’r Bwrdd Uchelgais. 
 
Nodwyd bod y prif ddadleuon cefnogol dros fabwysiadu’r strwythur wedi eu cynnwys o fewn 
yr adroddiad ond yn gryno fyddai datblygu’r strwythur ar s
[...]
o. 
 
Mynegwyd fod yr Arweinyddion yn awyddus i gadw mewn cyswllt efo holl waith y Bwrdd 
Uchelgais Economaidd felly yn hapus i fod yn aelodau o’r Is-bwyllgor Lles Economaidd gan 

Tud. 5



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGOLEDD 06/09/24 

 

3 

 

eu bod yn gyfarwydd â’r gwaith. Credwyd bod yr adroddiad yn symleiddio trefniadau drwy 
roi gwell eglurder o gyfrifoldebau. Nodwyd bod trafodaethau eraill i’w cynnal ac adroddiad 
pellach i’w gyflwyno. 
 
Diolchwyd am y gwaith gan gydnabod bod y mater o drosglwyddo cyfrifoldebau’r Bwrdd 
Uchelgais Economaidd a sefydlu’r CBC wedi bod yn broses gymhleth. 

 
6. DIWEDDARIADAU CYFANSODDIADOL 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Iwan Evans, Swyddog Monitro.  
 
PENDERFYNWYD:  

1. Mabwysiadu:  
i) Adrannau 1 - 3  

ii) y cynllun dirprwyo  

iii) rheolau gweithdrefnol ariannol  

2. Dirprwyo i'r Swyddog Monitro'r pŵer i wneud y mân addasiadau a ganlyn i'r 

Cyfansoddiad:  

(a) diwygiadau cyfreithiol neu dechnegol nad ydynt yn effeithio o bwys ar y 

Cyfansoddiad;  

(b) newidiadau sy'n ofynnol i'w gwneud er mwyn dileu unrhyw anghysondeb, 

amwysedd neu wall teipograffeg;  

(c) geiriad er mwyn rhoi ar waith unrhyw benderfyniad gan y CBC neu ei is-

bwyllgorau neu swyddog yn defnyddio pwerau dirprwyedig;  

(d) newidiadau sy'n ofynnol i adlewyrchu unrhyw newid i deitl unrhyw swydd 

neu rôl.  

 
 TRAFODAETH 
  

Cyflwynwyd yr adroddiad oedd yn rhoi diweddariad ar y broses o greu Cyfansoddiad ar 
gyfer Cyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd gan nodi ei bod yn ofynnol i’r CBC gael 
Cyfansoddiad cynhwysfawr er mwyn cyflawni ei swyddogaethau. Nodwyd bod yr 
adroddiad hwn yn dod a’r elfennau allweddol diwethaf ymlaen i’w mabwysiadu. Diolchwyd 
i Claire Incledon am y gwaith ac am ddod a’r dogfennau at ei gilydd. Tynnwyd sylw at ran 
4.3 o’r adroddiad sef y tabl oedd yn dangos y cynnydd sydd wedi ei wneud ar y 
Cyfansoddiad a’r materion i’w mabwysiadu. 
 
Cyfeiriwyd at yr argymhelliad a’r ddogfen allweddol o ran dod a’r CBC yn weithr
[...]
adrodd ei argymhellion 
yn rheolaidd i'r CBC ar: 
• y camau a gymerwyd i ddatblygu'r Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol;  
• amserlen a chynnydd tuag at ei gyflwyno i Weinidogion Cymru am 

gymeradwyaeth;  
• datblygu polisi sy'n cyd-fynd â Strategaeth Trafnidiaeth Cymru a'r Cynllun 

Cyflawni Trafnidiaeth Rhanbarthol i'w weithredu gan yr awdurdodau 
trafnidiaeth lleol;  

• monitro ac adolygu 'r Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol a swyddogaethau 
strategol rhanbarthol eraill, fel y nodir yn ei gylch gorchwyl. 

 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad oedd yn rhoi diweddariad pellach ar y gwaith i ddatblygu'r Cynllun 
Trafnidiaeth Rhanbarthol (RTP) sy'n cynnwys sefydlu'r strwythurau llywodraethu 
angenrheidiol i alluogi'r CBC i gyflawni ei ddyletswydd statudol.  
 

Tud. 9



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGOLEDD 06/09/24 

 

7 

 

Tynnwyd sylw at Atodiad 1 yn yr adroddiad oedd yn rhoi diweddariad a’n cynnwys copi 
drafft o'r Datganiad gweledigaeth Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru, yr 
Amcanion SMART a’r Themâu trawsbynciol. Nodwyd bod 4 o amcanion SMART a 5 o 
themâu trawsbynciol.  
 
Eglurwyd mai’r cam nesaf allweddol yw cyflwyno’r eitemau yma i’r Is-bwyllgor Trafnidiaeth 
gan nodi bod aelodau eisoes wedi eu henwebu i’r Is-bwyllgor hwn. Eglurwyd y bydd y dair 
eitem yma, ynghyd ag eitemau pellach sydd wedi eu nodi yn rhan 2.3 o’r adroddiad, yn cael 
eu cynnwys ar Agenda’r cyfarfod cyntaf fydd i’w gynnal ar y 1af o Hydref. Ychwanegwyd y 
bydd amserlen gynhwysfawr a blaengynllun hefyd yn cael eu cyflwyno i’r Is-bwyllgor 
Trafnidiaeth yn y cyfarfod yma. Nodwyd mai’r Is-bwyllgor hwn fydd yn gyfrifol am ddatblygu 
polisi allweddol a pharatoi'r cynllun trafnidiaeth a bydd yr Is-bwyllgor Trafnidiaeth yn adrodd 
yn rheolaidd i’r CBC. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad gan nodi bod hwn yn gam pwysig ar y daith o sefydlu’r Cyd-
bwyllgor.  
 

10. SAFONAU’R GYMRAEG: HYSBYSIAD CYDYMFFURFIO  
 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Alwen Williams, Prif Swyddog Dros Dro y 
[...]
wyllgor Corfforedig. Nodwyd bod yr adroddiad yn cau'r bwlch wrth symud i 
sefydlu Is-bwyllgor Safonau ac Is-bwyllgor Llywodraethu ac Archwilio o fewn y CBC. 
Amlygwyd fod yr adroddiad yn argymell mabwysiadau trefn o dalu’r aelodau lleyg fesul awr 
yn hytrach na fesul blociau o bedair awr.   
 
Mynegwyd pryder am ba mor ddeniadol fyddai’r trefniadau hyn mewn gwirionedd wrth 
geisio denu traean o aelodau i eistedd ar yr Is-bwyllgor Llywodraethu ac Archwilio o ystyried 
pa mor fyr yw hyd rai o’r Pwyllgorau. 
 
Diolchwyd i bawb am eu cyfraniadau gan nodi bod y cyfarfod wedi bod yn gam pwysig wrth 
ffurfioli gwaith y Cyd-bwyllgor Corfforedig.  

 
 
 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 13:30 a daeth i ben am 14:30. 
 
 
 
 

________________________________ 
(Cadeirydd) 

Tud. 11



 

 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD 

11 Hydref, 2024 

 
TEITL: Diweddariad Cynnydd ar Sefydlu'r CBC  

AWDUR: Alwen Williams, Prif Weithredwr Dros Dro Iwan Evans, Swyddog Monitro 

  
 
1. PWRPAS YR ADRODDIAD 
 
1.1. Diweddaru aelodau'r CBC ar y cynnydd sydd wedi'i wneud i sefydlu Cyd-bwyllgor Corfforedig y 

Gogledd (CBC), sy'n cynnwys trosglwyddo'r Cynllun Twf, ei gyllid, a'r Swyddfa Rheoli Portffolio 
(PMO). 

 
2. Y PENDERFYNIAD A GEISIR 
 
2.1. Bod y CBC yn derbyn y diweddariad, y cynnydd sydd wedi'i wneud ar gyfer trosglwyddiad 

arfaethedig y Cynllun Twf, ei gyllid a'r PMO i'r CBC, ond yn cydnabod yr her a'r rhesymau a 

amlinellir dros yr oedi, a fydd yn effeithio ar y cynlluniau presennol i drosglwyddo ar 1 ⁠ 
Tachwedd, 2024.  

 
2.2. Cyfarwyddo cyflwyno adroddiad pellach ar nodi dyddiad trosglwyddo diwygiedig a'i gefnogi gan 

asesiad risg cynhwysfawr a chynllun manwl. 
 
3. Y RHESWM DROS Y PENDERFYNIAD 
 
3.1. Bydd y CBC yn barti i'r cytundebau a fydd yn galluogi trosglwyddo'r Cynllun Twf i'w reolaeth. 

Mae angen iddo gael gwybod am y rhaglen hon a'r cynnydd.  
 
4. CEFNDIR AC YSTYRIAETHAU PERTHNASOL 
 
4.1. Rhwng mis Rhagfyr 2021 a mis Ionawr 2022, fe wnaeth Cabinet a Phwyllgorau Gweithredol pob 

un o'r chwe Awdurdod Lleol gytuno, mewn egwyddor, y dylid trosglwyddo swyddogaethau 
Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru (y Bwrdd Uchelgais) trwy gytundeb dirprwyo i'r 
CBC. Eglurwyd bod penderfyniad yr adroddiad hwn yn caniatáu i'r trosglwyddiad ddechrau a 
chael ei gwblhau - eglurir hyn ymhellach yn 4.3. Eglurwyd bod y fframwaith statudol a sefydlu'r 
CBC yn golygu bod angen symud ymlaen â'r trosglwyddiad arfaethedig.  

 
4.2. Deilliodd yr ysgogiad strategol cyffredinol i drosglwyddo o'r gydberthynas mewn aelodaeth 

rhwng y Bwrdd Uchelgais a'r CBC, y dymuniad i osgoi gormodedd o gyrff rhanbarthol sydd â 
swyddogaethau tebyg, a manteision ac effeithlonrwydd cyfreithiol a gweithredol amrywiol y 
CBC yn gweithredu fel ei endid corfforaethol ei hun. 

 
4.3. Roedd y penderfyniad gwreiddiol yn benderfyniad mewn egwyddor gan fod y ddeddfwriaeth 

sy'n ymwneud â'r CBC yn parhau i ddatblygu ac yn wir daeth y set derfynol o Reoliadau 
cychwynnol i rym ar 1 Ebrill 2023. Mae'r rheoliadau hyn yn uniongyrchol berthnasol a 
goblygiadol ar gyfer y trosglwyddiad arfaethedig, yn enwedig o ran trethiant a staffio.  

Tud. 12

Eitem 5



 

Cydnabyddir nad oeddem yn gallu sicrhau rhai darpariaethau statudol disgwyliedig, yn enwedig 
ynghylch cytundebau dirprwyo. Fodd bynnag, ystyrir y bydd y trefniadau trosglwyddo 
arfaethedig yn darparu fframwaith llywodraethu a fydd yn bodloni ac yn mynd i'r afael â'r 
materion a godir, er drwy lwybr gwahanol.  

 
5. DIWEDDARIAD AR GYNNYDD I SEFYDLU'R CBC  

 
5.1. Mae Arweinydd y Rhaglen a'r Bwrdd Gweithredol wedi parhau i fwrw ymlaen â'r cynllun rhaglen 

sy'n ymwneud â throsglwyddo'r Cynllun Twf, ei gyllid a'r PMO i adnabod a lliniaru risg bosibl a 

allai effeithio ar y trosglwyddiad ar 1 ⁠ Tachwedd, 2024.  Mae'r amserlen yn ymwneud ag 1⁠ 
Tachwedd wedi'i nodi isod.  

 

 
 
5.2. Fel yr amlinellwyd yn y CBC ar 6th Medi 2024, er mwyn gweithredu'r trosglwyddiad, mae yna 

faterion cyfreithiol allweddol sy'n cael eu
[...]
agweddau'r prosiect, roedd hi'n amlwg na ellid symud ymlaen yn 
ddigonol i ganiatáu i'r trosglwyddiad ddigwydd fel y bwriadwyd. 

 
5.5. Bydd y broses hon yn cymryd mwy o amser na'r disgwyl ac mae cynllunio argyfwng ar y gweill i 

ddiffinio a fydd modd cyflawni rhai elfennau o'r trosglwyddiad eleni a'r hyn a fyddai'n 
trosglwyddo yn 2025. Mae'n hanfodol bod pontio a newid yn cael eu rheoli mewn ffordd 
ddiogel a rheoledig – gyda'r ffocws ar sicrhau nad effeithir ar gyflawni'r Cynllun Twf ac y gellir 
cyflawni rhwymedigaethau statudol y CBC. 

 
6. GOBLYGIADAU ARIANNOL 
 
6.1. Mae prosiect gweithredu’r CBC yn cael ei gefnogi gan nifer o adnoddau contract sydd wedi'u 

targedu at gefnogi gwasanaethau rheoli rhaglen, cyllid, cyfreithiol a democrataidd. Mae angen 
yr adnodd yma nes y bydd y CBC wedi'i sefydlu, gan gynnwys trosglwyddo'r Cynllun Twf ynghyd 
a recriwtio i rolau parhaol sydd wedi'u targedu at ddyletswyddau statudol y CBC. 

 
7. GOBLYGIADAU CYFREITHIOL 
 
7.1. Mae'r adroddiad yn nodi goblygiadau cyfreithiol a llywodraethu'r penderfyniad a geisir. 
 

 
ATODIADAU: 
 

Dim  

 

 
YMATEB Y SWYDDOGION STATUDOL: 
 

i. Swyddog Monitro: 
 
Cyd-awdur yr adroddiad. 
 

ii. Swyddog Cyllid Statudol: 
 
“Mae swyddogion o'r Gwasanaeth Cyllid yn parhau i ddarparu cymorth i hwyluso 
datblygiad pellach y Cyd-bwyllgor Corfforedig.  Mae cyllidebau a gwariant y CBC a'r 
Cynllun Twf yn destun adolygiad rheolaidd ac rwy'n hyderus bod y trefniadau ariannol 
yn gadarn, pe bai trosglwyddo'r Cynllun Twf i'r CBC yn digwydd fel y cynlluniwyd ar 1 
Tachwedd, neu os caiff ei ohirio i ddyddiad diweddarach yn y flwyddyn ariannol 
gyfredol.” 

Tud. 14



 

 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD 

11 Hydref, 2024  

 
TEITL: Is-Bwyllgor Trafnidiaeth Strategol – aelodaeth gyfetholedig 

AWDUR: Iwan Evans, Swyddog Monitro 

  
 
1. Y PENDERFYNIAD A GEISIR 
 
1.1. Cymeradwyo penodi'r aelodau cyfetholedig a ganlyn (heb bleidlais) i Is-Bwyllgor Trafnidiaeth 

Strategol y CBC: 
 

• Cynrychio
[...]
 Scrutiny or other governance arrangements as determined the 

Corporate Joint Committee.  

QUORUM:  

No fewer than 5 of the members must be present. 

REVIEW 

The Transport Sub-Committee shall conduct an annual self-assessment of its activities 

under these Terms of Reference and report any conclusions and recommendations to the 

Corporate Joint Committee and, as part of this assessment, shall consider whether or not it 

receives adequate and appropriate support in fulfilment of its role and whether or not its 

annual plan of work is manageable. 

The Committee shall annually review its Terms of Reference and may recommend to the 

Corporate Joint Committee any amendments to its Terms of Reference. 

 

 

 

 

Tud. 22



 

 

 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD  

11 Hydref, 2024 

 
TEITL: Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol:  Adroddiad Cwmpasu Arfarnu Lles Integredig 

AWDUR: Alwen Williams, Prif Weithredwr Dros Dro  

  
 
1. PWRPAS YR ADRODDIAD 
 
1.1. Pwrpas yr adroddiad hwn yw cyflwyno'r gwaith i ddatblygu Adroddiad Cwmpasu Arfarniad Lles 

Integredig (IWBA) sy'n ofynnol er mwyn i'r Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol (CTRh) alluogi'r 
CBC i gyflawni ei ddyletswydd statudol. 

 
2. Y PENDERFYNIAD A GEISIR 
 
2.1. Derbyn a chymeradwyo Adroddiad Cwmpasu IWBA, gan gynnwys yr atodiadau technegol (ar 

gael ar gais), sy’n rhaid eu paratoi i gefnogi'r CTRh, fel yr argymhellwyd gan yr Is-Bwyllgor 
Trafnidiaeth Strategol. 

 
3. Y RHESWM DROS Y PENDERFYNIAD 
 
3.1. Mae'n ofynnol i CBC y Gogledd gynhyrchu Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol (CTRh) a Chynllun 

Cyflawni Trafnidiaeth Rhanbarthol (CCTRh) yn unol â chanllawiau Llywodraeth Cymru erbyn 31 
Mawrth, 2025. Mae ail elfen y CTRh yn cynnwys yr IBWA. Er mwyn cyflawni hyn, mae'r Is-
Bwyllgor Trafnidiaeth Strategol wedi ystyried datblygu cydrannau y CTRh drafft i arwain y 
gwaith tuag at gymeradwyaeth derfynol, gan gynnwys cytuno ar y camau a'r dogfennau 
gofynnol ar gyfer ymgynghori’n gyhoeddus.  

 
3.2. Mae'r IWBA ar gam hanfodol yn y cynllun map ffordd, ac mae'r Is-Bwyllgor Trafnidiaeth 

Strategol yn ei gyfarfod ar 1 Hydref, wedi mabwysiadu adroddiad Cwmpasu IWBA, gan gynnwys 
yr atodiadau ac yn argymell bod y CBC yn cymeradwyo'r camau i fynd â'r gwaith ymlaen i'r 
cyfnod ymgynghori cwmpasu. 

 
4. CEFNDIR AC YSTYRIAETHAU PERTHNASOL 
 
4.1. Mae IWBA yn broses ar gyfer asesu effeithiau cymdeithasol, diwylliannol, economaidd ac 

amgylcheddol posib cynllun a'i nod yw gosod datblygu cynaliadwy wrth wraidd y broses o 
wneud penderfyniadau. Mae IWBA yn declyn gwerthfawr a all helpu i ddylanwadu ar ddatblygu 
cynlluniau, gan ei alinio â Strategaeth Trafnidiaeth Cymru a dangos bod egwyddorion datblygu 
cynaliadwy yn cael eu defnyddio tra hefyd yn diwallu'r gofynion deddfwriaethol:  

 
• Rheoliadau Asesu Amgylcheddol Cynlluniau a Rhaglenni (OS 2004/1656) (Rheoliadau 

Asesu Amgylcheddol Strategol (SEA))  
• Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 
• Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011 a Safonau'r Gymraeg 

Tud. 23

Eitem 7



 

• Asesiad Effaith ar Hawliau Plant (CRIA), fel sy'n ofynnol gan Fesur Hawliau Plant a 
Phobl Ifanc (Cymru) 2011  

• Asesiad Effaith Cydraddoldeb (EqIA), fel sy'n ofynnol gan Ddeddf Cydraddoldeb 
(2010)  

• Rheoli Adnoddau Naturiol yn Gynaliadwy (SMNR) a'r Polisi Adnoddau Naturiol (NRP) 
fel sy'n ofynnol gan Ddeddf yr Amgylchedd (Cymru) 2016  

• Asesiad Rheoliadau Cynefinoedd, fel sy'n ofynnol gan Reoliadau Gwarchod 
Cynefinoedd a Rhywogaethau 2017 fel y'u diwygiwyd (a elwir yn Reoliadau 
Cynefinoedd 2017).  

 
4.2. Defnyddir IWBA hefyd i ymgorffori gofynion anneddfwriaethol asesiadau sy'n ymwneud â: 

prawfesur gwledig, effeithiau iechyd, a newid hinsawdd. 
 
4.3. Mae'n ofyn cyfreithiol i awdurdodau cyfrifol ymgymryd ag SEA ac ARhC o gynlluniau a rhaglenni 

sy'n amodol ar gael eu paratoi a/neu eu mabwysiadu gan awdurdod ar lefel leol, ranbarthol 
neu genedlaethol ac sy'n ofynnol gan ddarpariaethau deddfwriaethol, rheoleiddio neu 
weinyddol.  
[...]
en 38

 

Atodiad A: Amcanion Polisi, Cynllunio a Chynaliadwyedd

Tud. 67



 

  

Cyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru 

 | Rhifyn01| 10 Gorffennaf 2024 | Ove Arup & Partners Limited Asesiadau Arfarniad Llesiant Integredig Statudol – Adroddiad 
Cwmpasu 

Tudalen 39

 

Atodiad B: Gwaelodlin 

Tud. 68



 

  

Cyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru 

 | Rhifyn01| 10 Gorffennaf 2024 | Ove Arup & Partners Limited Asesiadau Arfarniad Llesiant Integredig Statudol – Adroddiad 
Cwmpasu 

Tudalen 40

 

Atodiad C: Cyrff Dŵr WFD

Tud. 69



 

  

Cyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd  Cynllun Trafnidiaeth Gogledd Cymru  

| Rhifyn01 | 10 Gorffennaf 2024 | Ove Arup & Partners Limited  Asesiadau Arfarniad Llesiant Integredig Statudol - Adroddiad 
Cwmpasu  

Tudalen 41

 

Atodiad D: Adroddiad Cyn Sgrinio HRA 
 

 

Tud. 70



 

 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD 

11 Hydref, 2024  

 
TEITL: Parth Buddsoddi Sir y Fflint a Wrecsam 

AWDURON: 
Alwen Williams, Prif Weithredwr Dros Dro  
Ian Bancroft, Prif Weithredwr, Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam  
Neal Cockerton, Prif Weithredwr, Cyngor Sir y Fflint 

  
 
1. PWRPAS YR ADRODDIAD 
 
1.1. Pwrpas yr adroddiad hwn yw rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am gynnydd Parth Buddsoddi 

newydd yn Sir y Fflint a Wrecsam sy'n canolbwyntio ar Weithgynhyrchu Uwch.  Mae'r Parth 
Buddsoddi yn canolbwyntio ar fuddsoddiadau yn Sir y Fflint a Wrecsam ond disgwylir iddo gael 
effeithiau buddiol ehangach ar draws y Gogledd. 

 
2. Y PENDERFYNIAD A GEISIR 
 
2.1. Derbyn yr adroddiad. 

 
3. Y RHESWM DROS Y PENDERFYNIAD 
 
3.1. Adroddiad i roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Aelodau am gynnydd. 
 
4. DIWEDDARIAD CYFFREDINOL AR GYNNYDD 
 
4.1. Mae cynnydd yn parhau i gael ei wneud mewn cydweithrediad agos â Chynghorau Sir y Fflint a 

Wrecsam, rhanddeiliaid lleol a Llywodraethau Cymru a'r DU.  Datblygiad Porth 2: Mae'r Sector 

a Daearyddiaeth wedi canolbwyntio ar themâu allweddol sgiliau, arloesi a thrafnidiaeth a'r 

datblygiadau a gaiff eu datgloi ar y Safleoedd Treth arfaethedig. 

 

4.2. Mae’r ddogfen Porth 2 ddrafft wedi’i pharatoi ar gyfer ei hadolygu'n ffurfiol gan y Llywodraeth, 

gyda'r bwriad o gyflwyno'r drafft, unwaith, ac os cadarnheir y rhaglen IZ yn y Gyllideb ar 30 

Hydref, 2024.  Bydd Porth 3 yn dilyn ddiwedd mis Tachwedd unwaith y bydd Porth 2 wedi cael 

ei gymeradwyo. 

 

5. TROSOLWG O SAFLEOEDD TRETH 

 

5.1  Gall y Parth Buddsoddi gael tri Safle Treth hyd at 200ha yr un.  Dangosir y Safleoedd Treth 

arfaethedig yn Nhabl 1 isod.  Mae Canllawiau Technegol Llywodraeth y DU yn awgrymu bod 

cost buddion safle treth yn £75,000 yr hectar.  Yn seiliedig ar y dybiaeth hon, cost y buddion, a 

ariennir o'r dyraniad o £160m yw tua £10.7m.  Bydd angen cytuno ar y dyraniad gwirioneddol 

gyda Thrysorlys EM a Llywodraeth Cymru a gallai gynyddu o ystyried maint a dwysedd y 

datblygiad arfaethedig. 

 

Tud. 71

Eitem 8



 

5.2. Mae'r tri safle treth yn cwmpasu 143ha, yn cynnwys 5,190,000 troedfedd sgwâr o arwynebedd 

llawr datblygu ac mae ganddynt y potensial i gefnogi dros 6,400 o swyddi newydd.  Gallai swyddi 

pellach - tua 1000 - gael eu creu gan brosiectau a gaiff eu hadnabod yn yr alwad am brosiectau. 

 

Tabl 1 Crynodeb Safle Treth Arfaethedig 

Enw'r Safle Treth Enw'r Plot ⁠Tirfeddianwyr Hectarau 

Porth Glannau Dyfrdwy B, D a 3 Stealth Marshalls CDP 19 

Airfields Pochin Goodman 36 

Link 56 Smartstage Limited / Great 
Bear Distribution Limited 
 

12 

Warren Hall Eastern Parcels Llywodraeth Cymru ⁠ 12 

Cyfanswm Sir y Fflint   79 

 

Stad Ddiwydiannol 

Wrecsam 

Utopia Phase 1 NetworldSports 28 

 Wrexham 1M First Investments 24 

 Wrexham 152 First Investments 6 

 Bridgeway Centre First Investments 6 est 

Cyfanswm Wrecsam   64 

Cyfanswm cyffredinol   143 

 

6. CRYNODEB BUDDSODDI ARDRETHI A GEDWIR 
 
6.1. Gall y Parth Buddsoddi fod â dwy ardal wedi'u dynodi ar gyfer Buddsoddi Ardrethi a Gedwir
[...]
l a chynllunio. 

 
9.4. Nodir strwythur arfaethedig y tîm yn Ffigur 1 isod. 
 

Ffigur 1 - Strwythur Arfaethedig y Tîm 
 

 
 
10. GOBLYGIADAU CYFREITHIOL 
 
10.1. Yn unol â phapurau blaenorol ar y Parth Buddsoddi i'r CBC, y disgwyl yw i'r CBC ymrwymo i 

Femorandwm Cyd-ddealltwriaeth gyda Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru.  Bydd y CBC 
hefyd yn cyflogi neu'n ymrwymo i gontractau gwasanaeth gyda phartneriaid awdurdodau lleol 

Tud. 74



 

ac ymgynghorwyr i gefnogi'r gwaith o gyflawni'r Parth Buddsoddi.  Wrth gyflawni'r rhaglen, fel 
rhan o'i rôl ac fel corff atebol, bydd y CBC yn goruchwylio'r gwaith o reoli proses sicrwydd 
prosiect ac yn ymrwymo i Gytundebau Cyllid Grant gyda phrifysgolion, sgiliau, awdurdodau lleol 
a busnesau lleol.  Mae angen gwerthuso ystyriaethau rheoli cymhorthdal ymhellach ond 
disgwylir iddynt gael eu cynnwys mewn Cynllun Rheoli Cymhorthdal ar draws y rhaglen. 

 
 

 
ATODIADAU: 
 

Dim  

 
 

 
YMATEB Y SWYDDOGION STATUDOL: 
 

i. Swyddog Monitro: 
 
"Mae'n bwysig o ystyried ei rôl bod y CBC yn cael ei ddiweddaru o gynnydd ar y prosiect 
sylweddol hwn." 
 

ii. Swyddog Cyllid Statudol: 
 
“Rwy'n cefnogi cynnwys yr adroddiad hwn.  Bydd swyddogion o'r Gwasanaeth Cyllid yn 
parhau i ddarparu cefnogaeth a her yn ôl yr angen wrth ddatblygu'r prosiect, gan 
gynnwys cydweithio â swyddogion y ddau gyngor wrth i’r cynlluniau ddatblygu.” 
 

Tud. 75


	Rhaglen
	4 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL
	5 DIWEDDARIAD CYNNYDD AR SEFYDLU'R CBC
	6 IS-BWYLLGOR TRAFNIDIAETH STRATEGOL - AELODAETH GYFETHOLEDIG
	Atodiad 1

	7 CYNLLUN TRAFNIDIAETH RHANBARTHOL - ADRODDIAD CWMPASU ARFARNU LLES INTEGREDIG
	Atodiad 1 - CTRh Adroddiad Cwmpasu ALlI
	Cynnwys
	Tablau
	Ffigyrau
	Darluniadau
	Lluniau
	Ffotograffau
	Atodiadau
	Atodiadau

	1. Cyflwyniad
	1.1 Beth yw Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru?
	1.2 Beth yw datblygu cynaliadwy?
	1.3 Beth yw Arfarniad Llesiant Integredig?
	1.3.1 Camau proses IWBA
	1.3.2 Asesiadau effaith statudol
	1.3.3 Asesiadau gofyn

Minutes of the meeting


CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD Dydd Gwener, 11 Hydref 2024 

 

 
CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD 

11/10/24 
 

 
Yn bresennol: Cadeirydd: Y Cynghorydd Mark Pritchard (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam).   
 
Y Cynghorwyr: Robin Williams (Cyngor Sir Ynys Môn), Dave Hughes (Cyngor Sir y Fflint), 
Charlie McCoubrey (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy), Barry Mellor (Cyngor Sir Ddinbych) ac 
Edgar Owen (Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri).   
 
Prif Swyddogion: Dafydd Gibbard (Cyngor Gwynedd), Dylan Williams (Cyngor Sir Ynys Môn), 
Rhun ap Gareth (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy), Neal Cockerton (Cyngor Sir y Fflint), Ian 
Bancroft (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Wrecsam) a Graham Boase (Cyngor Sir Ddinbych).  
 
Swyddogion Statudol 
Dewi Morgan (Prif Swyddog Cyllid) a Claire Incledon (Cyfreithiwr a’n dirprwyo i’r Swyddog 
Monitro). 
 
Swyddogion eraill yn bresennol 
Alwen Williams (Prif Weithredwr Dros Dro’r CBC), David Hole (Rheolwr Rhaglen Gweithredu’r 
Cyd-bwyllgor Corfforedig), Sian Pugh (Pennaeth Cyllid Cynorthwyol), Jack Latkovic (Swyddog 
Democratiaeth Cydbwyllgor Corfforedig) a Sioned Mai Jones (Arweinydd Tîm Democratiaeth).  
 
 
1. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan:  

• Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn (Cyngor Gwynedd)   

• Y Cynghorydd Gary Pritchard (Cyngor Sir Môn) gyda’r Cynghorydd Robin Williams yn 
dirprwyo. 

• Iwan Evans (Swyddog Monitro)  

• Iwan Jones (Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri) 
 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Dim i’w nodi.  
 

3. MATERION BRYS 
 
Dim i’w nodi. 

 
4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 6 Medi, 2024 fel 
rhai cywir.  

 
5. DIWEDDARIAD CYNNYDD AR SEFYDLU’R CBC  

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Alwen Williams, Prif Weithredwr Dros Dro'r CBC. 
 
PENDERFYNWYD: 

1. Derbyn y diweddariad, y cynnydd sydd wedi'i wneud ar gyfer trosglwyddiad 
arfaethedig y Cynllun Twf, ei gyllid a'r PMO i'r CBC, ond yn cydnabod yr her 



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD Dydd Gwener, 11 Hydref 2024 

a'r rhesymau a amlinellir dros yr oedi, a fydd yn effeithio ar y cynlluniau 
presennol i drosglwyddo ar 1 Tachwedd, 2024. 

2. Cyfarwyddo cyflwyno adroddiad pellach ar nodi dyddiad trosglwyddo 
diwygiedig a'i gefnogi gan asesiad risg cynhwysfawr a chynllun manwl. 

 
TRAFODAETH 
 
Darparwyd crynodeb o’r adroddiad oedd yn diweddaru aelodau’r CBC ar y cynnydd sydd 
wedi’i wneud i sefydlu’r Cyd-bwyllgor Corfforedig, sy’n cynnwys trosglwyddo’r Cynllun Twf, 
ei gyllid a’r Swyddfa Rheoli Portffolio. 
 
Atgoffwyd y Cyd-bwyllgor o’r cefndir a’r penderfyniad gwreiddiol a oedd yn benderfyniad 
mewn egwyddor gan fod deddfwriaethau sy’n ymwneud â’r CBC yn parhau i ddatblygu. 
Nodwyd bod y gwaith yn ymwneud â’r cynllun rhaglen i adnabod a lliniaru risgiau posib a all 
effeithio ar y trosglwyddiad ar y 1af o Dachwedd yn parhau. Soniwyd am y materion 
cyfreithiol allweddol sy’n cael eu datblygu fel sydd wedi eu nodi yn rhan 5.2 o’r adroddiad 
cyn son am yr heriau all achosi oedi. 
 
Cydnabuwyd y cynnydd sylweddol sydd wedi ei wneud ar y rhan fwyaf o agweddau’r 
prosiect ond y bydd y broses yn cymryd mwy o amser na’r disgwyl a bod cynllunio argyfwng 
ar y gweill er mwyn diffinio os fydd modd cyflawni rhai elfennau o’r trosglwyddiad eleni a’r 
hyn fyddai’n trosglwyddo yn 2025. Ategwyd ei fod yn newid cymhleth sydd yn cynnwys 
trosglwyddo pobl i gorff corfforaethol newydd ac felly cyfrifoldeb i sicrhau bod y corff hwnnw 
yn barod i dderbyn y bobl ac i’r trefniadau gweithio fod yn ddigonol.  
 
Diolchodd y Cadeirydd i Brif Weithredwr dros dro’r CBC am yr adroddiad cynnydd 
cynhwysfawr gan ddiolch am ei hamynedd wrth geisio trosglwyddo’r Cynllun Twf. 
Adroddwyd bod Llywodraeth Cymru hefyd yn gweithio’n ofnadwy o galed i gyrraedd y 
targedau. Gobeithir gallu cyrraedd y targed o ran y dyddiad anelir amdano ond cydnabuwyd 
y gallai hyn fod yn heriol a dyna pam bod angen dyddiad trosglwyddo diwygiedig wrth gefn. 
 
Nodwyd bod yr adroddiad yn un clir ac yn manylu ar y gwahanol bryderon a’r 
cymhlethdodau amrywiol sydd ynghlwm â’r broses o sefydlu’r Cyd-bwyllgor Corfforedig.  

 
6. IS-BWYLLGOR TRAFNIDIAETH STRATEGOL – AELODAETH GYFETHOLEDIG  

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Claire Incledon (Cyfreithiwr a’n dirprwyo i’r Swyddog 

Monitro). 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo penodi'r aelodau cyfetholedig a ganlyn (heb bleidlais) 
i Is-Bwyllgor Trafnidiaeth Strategol y CBC: 

 • Cynrychiolydd Parc Cenedlaethol Eryri  
 • Cynrychiolydd Trafnidiaeth Cymru 

 
TRAFODAETH 

  
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi bod cyfarfod cyntaf Is-bwyllgor Trafnidiaeth Strategol y 
CBC wedi ei gynnal ar y 1af o Hydref. Nodwyd bod yr adroddiad hwn yn gofyn am 
gymeradwyaeth i benodi dau aelod cyfetholedig i’r Is-bwyllgor sef Cynrychiolydd Parc 
Cenedlaethol Eryri a Chynrychiolydd Trafnidiaeth Cymru. 
 
Tynnwyd sylw at un gwall yn yr adroddiad oedd yn argymell y byddai’r penodiadau yn 
weithredol am gyfnod cychwynnol tan 31 Mawrth 2025; nodwyd mai tan 31 Mawrth 2026 
yw’r cyfnod cywir. 

 
Nid oedd unrhyw gwestiynau na sylwadau pellach.  



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD Dydd Gwener, 11 Hydref 2024 

 
7. CYNLLUN TRAFNIDIAETH RHANBARTHOL – ADRODDIAD CWMPASU ARFARNU LLES 

INTEGREDIG 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Alwen Williams, Prif Weithredwr Dros Dro'r CBC. 
 
PENDERFYNWYD derbyn a chymeradwyo Adroddiad Cwmpasu IWBA, gan gynnwys 
yr atodiadau technegol (ar gael ar gais), sy’n rhaid eu paratoi i gefnogi'r CTRh, fel yr 
argymhellwyd gan yr Is-Bwyllgor Trafnidiaeth Strategol. 

 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad oedd yn cyflwyno’r gwaith i ddatblygu Adroddiad Cwmpasu 
Arfarniad Lles Integredig (IWBA) sy’n ofynnol er mwyn i’r Cynllun Trafnidiaeth Ranbarthol 
alluogi’r CBC i gyflawni ei ddyletswyddau statudol. 
 
Nodwyd ei bod yn ofynnol i’r Cyd-bwyllgor Corfforedig gynhyrchu Cynllun Trafnidiaeth 
Ranbarthol a Chynllun Cyflawni Trafnidiaeth Ranbarthol erbyn 31 Mawrth 2025. Adroddwyd 
bod yr IWBA yn gam hanfodol yn y cynllun map ffordd a bod yr Is-bwyllgor Trafnidiaeth 
Strategol yn ei gyfarfod ar y 1af o Hydref wedi mabwysiadu adroddiad Cwmpasu IWBA ac 
yn argymell bod y CBC yn cymeradwyo’r camau i fynd â’r gwaith ymlaen i’r cyfnod 
ymgynghori cwmpasu. 
 
Darparwyd y cefndir a’r ystyriaethau perthnasol fel sydd wedi eu nodi yn rhan 4 o’r 
adroddiad. Amlygwyd bod atodiadau technegol ar gael ar gais, nodwyd nad ydynt wedi eu 
cynnwys efo’r adroddiad.  
 
Diolchwyd i Brif Weithredwr dros dro'r CBC am yr adroddiad. 
 

8. PARTH BUDDSODDI SIR Y FFLINT A WRECSAM  
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Alwen Williams, Prif Weithredwr Dros Dro'r CBC. 

 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad. 
 
TRAFODAETH 
 
Nodwyd bod yr adroddiad yn un ar y cyd rhwng Prif Weithredwr Cyngor Bwrdeistrefol Sirol 
Wrecsam, Prif Weithredwr Cyngor Sir y Fflint a Prif Weithredwr dros dro’r CBC. Adroddwyd 
mai pwrpas yr adroddiad yw darparu’r wybodaeth ddiweddaraf am gynnydd y Parth 
Buddsoddi newydd yn Sir y Fflint a Wrecsam sy’n canolbwyntio ar Weithgynhyrchu Uwch. 
Amlygwyd bod y Parth Buddsoddi yn canolbwyntio ar fuddsoddiadau yn Sir y Fflint a 
Wrecsam ond disgwylir iddo gael effeithiau buddiol ehangach ar draws y Gogledd. 
 
Adroddwyd bod cynnydd da yn cael ei wneud ar ddatblygiad Porth 2 a bod y ddogfen Porth 
2 ddrafft wedi ei pharatoi ar gyfer ei hadolygu’n ffurfiol gan y Llywodraeth. Nodwyd bydd 
Porth 3 yn dilyn diwedd mis Tachwedd unwaith y bydd Porth 2 wedi cael ei gymeradwyo.  
 
Nodwyd bod yr adroddiad yn rhoi trosolwg o Safleoedd Treth arfaethedig ac eglurwyd y gall 
y Parth Buddsoddi gael tri Safle Treth, hyd at 200ha yr un. Cyfeiriwyd ar ran 5 o’r adroddiad 
oedd yn manylu ar y Safleoedd Treth a’u buddion gan nodi bod potensial i gefnogi dros 
6,400 o swyddi newydd. Nodwyd y bydd adroddiad pellach efo mwy o fanylion a chrynodeb 
o’r cyfle i ddilyn ar ôl i waith pellach gael ei wneud. 
 
Soniwyd am strwythur cyflawni ac adnoddau’r Tîm Parth Buddsoddi a chyfeiriwyd at yr 
enghraifft o strwythur arfaethedig y tîm a nodwyd yn rhan 9.4 o’r adroddiad. 



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD Dydd Gwener, 11 Hydref 2024 

 
Diolchwyd i Brif Weithredwr dros dro’r CBC am y diweddariad a’r cyflwyniad gan nodi fod yr 
adroddiad yn un cynhwysfawr. Mynegwyd diolchiadau hefyd i’r ddau Awdurdod Lleol sydd 
yn cydweithio gan nodi fod hyn yn elfen bwysig a diolchwyd i awduron yr adroddiad.  
 
Mynegwyd fod y gwaith i weld yn symud yn ei flaen yn sydyn a datganwyd balchder am yr 
hyn sydd wedi ei gyflawni hyd yma. Credwyd bod rhyngweithio da gyda Llywodraeth Cymru 
a Llywodraeth y DU i yrru’r cynllun yn ei flaen, nodwyd bod hyn yn rhywbeth positif ac yn 
angenrheidiol.  
 
Mynegwyd balchder o weld safle Warren Hall yn yr adroddiad ac ymfalchïwyd bod rhywbeth 
bellach yn cael ei wneud yma. Datganwyd fod y datblygiad yn ddarn cyffrous o waith, 
nodwyd bod yr agwedd o greu swyddi a’r agweddau o dwf economaidd yn enfawr ac yn 
rhywbeth i fod yn falch ohono. 

 
 

 
 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 13:30 a daeth i ben am 14:00. 
 
 
 
 

________________________________ 
(Cadeirydd) 

 


